
Freiwillig in 
St. Marien!

ehrenam
t@

propste
i-m

ari
en.de

Broschüre für Ehrenamtliche



Freiwillig in 

So haben wir die Ehrenamtsbroschüre genannt, die Sie nun in 
Händen halten. 

Vielleicht blättern Sie gerade und schauen, ob Sie Ihr eigenes 
Ehrenamt wiederfinden. Vielleicht sind Sie aber auch noch auf 
der Suche nach der passenden Aufgabe.

Ganz sicher sind Sie aber genau wie wir überrascht und erfreut 
darüber, dass es in unserer Propstei eine solche Fülle an 
freiwilligem Engagement gibt. Viele und vielfältige Gruppie- 
rungen gibt es, von denen wir Ihnen hier mehr als 50 vorstellen.
Da engagieren sich junge und ältere Menschen in Ennepetal,  
Gevelsberg oder Schwelm – ganz  praktisch oder mit organi- 
satorischen Aufgaben, teilen freiwillig ihre Zeit mit anderen. 
Für jeden ist etwas dabei, jeder kann ein Teil des großen  
Puzzles sein. 

Wir wünschen Ihnen viel Freude bei der Lektüre und hoffen, 
dass Sie neugierig werden auf das Ehrenamt in unserer Propstei. 
Sprechen Sie uns an oder schreiben Sie uns eine E-Mail.  
Gemeinsam finden wir die Aufgabe, die genau zu Ihnen passt. 

Projektgruppe Ehrenamt
Mail: ehrenamt@propstei-marien.de



4 5

Austräger Kirchenzeitung

Ennepetal
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Austeilen der Kirchenzeitung an katholische 
Haushalte anhand einer Liste in einzelnen 
Straßen. 

Zeitaufwand im Detail: 
Zweimal im Jahr ungefähr 1 Stunde.

<1 h1-2 h

Ihre Aufgabe:
Projekte wie Spieleabend, Einladung zum 
Gemeindefrühstück..., und gerne auch neue 
Ideen für weitere Aktivitäten.
Erfahrungsaustausch für Ehrenamtliche, 
die Ansprechpartner für Flüchtlinge sind.

Zeitaufwand im Detail: 
Der Arbeitskreis trifft sich etwa alle 
sechs Wochen für 1,5 Stunden.

Als Ansprechpartner für einzelne Flüchtlinge 
ist der Zeitaufwand situationsabhängig höher 
für Behördengänge, Arztbesuche, Beratung.

Arbeitskreis Flüchtlinge 

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



6 7

Ihre Aufgabe: 
Basteln mit Kindern zum Muttertag 
und Weihnachten. 
Die Kinder werden beim Basteln betreut und 
angeleitet. Dazu müssen Bastelideen erarbeitet 
und das Material vorbereitet werden.

Zeitaufwand im Detail: 
Die Aktion findet zweimal pro Jahr statt. 

Es sind unterschiedliche Engagements möglich 
in der Spanne von 2 bis 20 Stunden. 

Basteln
<1 h

Ennepetal

2-3 h

Ihre Aufgabe:
Die Feier des Begräbnisses gehört zu den 
besonderen seelsorglichen Aufgaben der 
Kirche. 

Das Zukunftsbild des Bistums Essen 
„Du bewegst Kirche“ betont auf der Basis des 
durch das II. Vatikanische Konzil erneuerten 
Selbstverständnisses der Kirche, dass wir im 
Bistum Essen unsere in der Taufe begründete 
Berufung als Christ neu entdecken und ernst 
nehmen. 

In einer von Gott und den Menschen berührten 
Kirche ist es ein Hoffnungszeichen, dass auch 
Frauen und Männer im Ehrenamt mit der 
Leitung von Begräbnisfeiern beauftragt werden 
können. Der Dienst wird durch das Pastoral-
team begleitet. Es gibt Schulungen und 
Fortbildungen.

Zeitaufwand im Detail: 
Der Dienst erfolgt nach Absprache und umfasst 
das Kondolenzgespräch, die Vorbereitung und 
Durchführung der Beisetzung.

Begräbnisleiter

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



8 9

Begrüßungsdienst

Schwelm

Ihre Aufgabe:
Sie begrüßen die Gottesdienstbesucher an 
der Kirchentüre und bieten das aktuelle 
Liederbuch an.

Zeitaufwand im Detail: 
Nach Absprache einmal im Monat oder 
seltener für 0,5 Stunden.

<1 h

Ihre Aufgabe:
Aufräumen und weitere Tätigkeiten im Rahmen 
von Festen und besonderen Veranstaltungen,   
wie Erntedank, St. Martin, Familientag, 
Sommertreff, Neujahrsempfang...

Zeitaufwand im Detail: 
Nach Bedarf ein oder mehrmals im Jahr 
1-10 Stunden.

Besondere Veranstaltungen 

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm

<1 h



10 11

Ihre Aufgabe:
Bewohner von Seniorenheimen sowie 
Patienten im Krankenhaus besuchen und 
kleinere Aufgaben erledigen wie Einkäufe  
tätigen, Begleitung bei Arztbesuchen, aber 
auch zuhören und mit den Bewohnern und 
Patienten spielen und erzählen. 

Es gibt eine Schulung für den Dienst und 
Fortbildungen. Zusätzlich besteht die 
Möglichkeit, sich regelmäßig über das Erlebte 
auszutauschen.

Zeitaufwand im Detail: 
2-3 Stunden Einsatz in der Woche, zusätzlich 
ca. alle fünf Wochen ein Supervisionsgespräch.

Besuchsdienst – Lila Damen

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Einüben und Spielen von Liedern im 
Gottesdienst. Alle Blechblasinstrumente 
sowie Klarinette und Querflöte sind 
willkommen.

Zeitaufwand im Detail: 
Bei besonderen kirchlichen Anlässen 
(ca. sechsmal im Jahr) in unregelmäßigen 
Abständen wird im Gottesdienst gespielt. 
Dafür gibt es ein bis zwei Proben, die 
1,5-2 Stunden dauern.

Bläserkreis
<1 h

Ennepetal

2-3 h



12 13

Ihre Aufgabe:
Eine Gruppe von Ehrenamtlichen trifft in der 
Cafeteria des Hauses Elisabeth Bewohner zum 
Gespräch. Auf Wunsch ist auch ein Besuch auf 
der Station oder auf dem Zimmer möglich. 

Die Mitarbeiter werden außerdem bei 
besonderen Anlässen, wie dem Sommerfest 
oder bei Ausflügen unterstützt.

Zeitaufwand im Detail: 
Einmal im Monat für ca. 2 Stunden, 
zusätzlich gibt es viermal im Jahr eine 
Besprechung.

Caritascafé
<1 h

Ennepetal

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Unterstützung bei der Ausleihe der Bücher, 
aber auch bei der Katalogisierung und der 
Bestandspflege. Bücher müssen eingebunden 
werden. 

Einmal pro Monat sind Kinder einer  
Kindertagesstätte zu Gast.
Es gibt regelmäßige Fortbildungsangebote.

Zeitaufwand im Detail: 
Ein- bis zweimal im Monat für 1,5 Stunden 
Dienst in der Bücherei, zusätzlich einmal im 
Jahr mehrere Stunden für die Buchausstellung.

Bücherei 

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm



14 15

Ihre Aufgabe:
Singen in Gemeinschaft in unterschiedlichen 
Chören. Dazu braucht es eine regelmäßige 
Teilnahme an den Chorproben. 

Die Chöre begleiten in zeitlichen Abständen 
Gottesdienste und veranstalten gelegentlich 
Konzerte.

Zeitaufwand im Detail: 
Die wöchentliche Chorprobe dauert  
ca. 1,5 Stunden (Kinderchöre je nach Alter
weniger). 

In unregelmäßigen Abständen unterstützt der 
Chor Gottesdienste und Veranstaltungen. 

Chor
1-2 h

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Eine-Welt-Verkauf

Schwelm

Ihre Aufgabe:
Nach den Messen werden fair gehandelte 
Produkte verkauft.

Zeitaufwand im Detail: 
An einem Wochenende im Monat wird ein 
Stand aufgebaut und jeweils nach den Messen 
fair gehandelte Produkte verkauft. Der Auf- und 
Abbau sowie der Verkauf dauern insgesamt 
2 Stunden.

<1 h



16 17

Ihre Aufgabe:
Familiengottesdienste werden geplant und 
vorbereitet. Die Arbeit erfolgt im Team mit 
Unterstützung eines Seelsorgers.

Zeitaufwand im Detail: 
Ein Vorbereitungstreffen von 1,5 Stunden im 
vierwöchentlichen Rhythmus, eventuell 
Vor-und Nachbereitung der Treffen.

Familiengottesdienst 
<1 h

Ennepetal

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Jugendliche gemeinsam mit anderen 
Katecheten auf die Firmung vorbereiten. 

Den Glauben und seine Praxis jugendgerecht 
vermitteln. Die Treffen werden vorbereitet 
und begleitet.

Zeitaufwand im Detail: 
Im Zeitraum von einem halben Jahr vor der 
Firmung finden regelmäßige Treffen mit den 
Jugendlichen statt. Diese Treffen werden 
vorbereitet.

Firmkatecheten

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm



18 19

<1 h

Ihre Aufgabe:
Der Förderverein bietet finanzielle 
Unterstützung von Projekten der Gemeinden, 
die keine andere Finanzierung erhalten.

Es gibt unterschiedliche Arten des 
Engagements. Das beginnt mit einer passiven 
Mitgliedschaft und kann weitergehen mit einer 
Mitarbeit im Vorstand. Der Vorstand akquiriert 
Spendengelder und sorgt für eine ordnungs-
gemäße Verwendung. 

Mitgliedsbeiträge werden dafür benötigt, 
Projekte umzusetzen.

Zeitaufwand im Detail: 
Der Zeitaufwand reicht von der Teilnahme 
an der einmaligen Spendensammelaktion bis 
zur Teilnahme und/oder Vorbereitung der 
Vorstandssitzungen, um kreative Spenden-
akquise und sinnvolle Verwendung der Gelder 
zu planen.

Förderverein

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Gestaltung und Durchführung von 
Nachmittagen für gehbehinderte Menschen 
im Rollstuhl.

Zeitaufwand im Detail: 
3 Stunden am Nachmittag in jeder zweiten 
Woche, zusätzlich Vorbereitungstreffen.

Fraternität
1-2 h

Gevelsberg



20 21

<1 h
Gemeindebusfahrer

Gevelsberg 
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Fahrdienst für Gemeindemitglieder zur Messe 
und wieder zurück im Gemeindebus. 

Voraussetzung ist eine gültige Fahrerlaubnis     
Klasse B. 

Zeitaufwand im Detail: 
Nach Absprache ein- bis zweimal im Monat 
ca. 45 Minuten vor einer Messe und 
ca. 30 Minuten nach der Messe.

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Die Gemeindecaritas, in Schwelm ist es die 
Elisabeth- und Vinzenzkonferenz, unterstützt 
bei Bedarf Menschen in finanzieller 
Notlage zum Beispiel beim Kauf von 
Erstkommunionkleidung, aber auch mit 
Sachspenden. 

Einmal pro Jahr wird ein Kaffeetrinken für 
Senioren organisiert. Die benötigten 
Geldmittel werden durch Sammlungen und 
andere Veranstaltungen (Herbstbasar) 
zusammengetragen. 

Zeitaufwand im Detail: 
Nach Bedarf sehr unterschiedlich, drei Treffen 
pro Jahr zur Vorbereitung der Aktionen. 
Durchführung und Nachbereitung der Aktionen.

Gemeindecaritas

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm



22 23

<1 h

Ihre Aufgabe:
Einmal im Jahr findet in jeder Gemeinde 
ein großes Fest der Begegnung 
– das Gemeindefest – statt. 

Stände müssen auf- und abgebaut, 
Tische gestellt und weggeräumt werden. 
Kuchenspenden sind erwünscht, sowie Hilfe in 
der Küche und bei Bedarf an den Ständen.

Zeitaufwand im Detail: 
In den einzelnen Gemeinden sehr 
unterschiedlich, einmal im Jahr.

Gemeindefest

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Viele Menschen leben in unserer Propstei 
und sind dort ganz verschieden aktiv. Diese  
Teilbereiche müssen koordiniert werden. 
Der Pfarrgemeinderat schaut dabei auf die 
unterschiedlichen Aufgaben, Aktionen und 
Bedürfnisse in der gesamten Propstei. 

Als Mitglied des Pfarrgemeinderates kann man 
aktiv an der Zukunft der gesamten Propstei 
mitarbeiten. Als Mitglied eines Gemeinderates 
ist der Blick spezieller auf die Situation vor 
Ort gerichtet. Dabei geht es u.a. um Fragen des 
Gottesdienstes, der Jugendarbeit, der 
Missionsarbeit und der Ökumene. 

Der Pfarrgemeinderat und die Gemeinderäte 
dürfen genauso bunt und vielfältig besetzt sein, 
wie es die Propstei und die Gemeinden sind.

Zeitaufwand im Detail: 
Es gibt ca. vier bis sechs Gemeinderats-
sitzungen im Jahr, die ca. 2 Stunden dauern. 
Der Pfarrgemeinderat tagt ca. drei- bis viermal 
im Jahr ca. 1,5-2 Stunden. 

Darüber hinaus gibt es Betätigungsmöglich-
keiten in einzelnen Ausschüssen und 
Untergruppen.

Gemeinderat - Pfarrgemeinderat
2-3 h

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



24 25

Ihre Aufgabe:
Kinder im Grundschulalter werden bei den 
Hausaufgaben betreut. 

Zeitaufwand im Detail: 
Zwei Nachmittage pro Woche für 
1,5-2 Stunden.

Hausaufgabenbetreuung
4-6 h

Gevelsberg 

2-3 h

Ihre Aufgabe:
Mithilfe bei der Pflege des Kirchengebäudes 
und der Außenanlagen. 

Dazu gehören kleinere Reparaturen sowie 
Unterstützung bei Auf- und Abbau von Technik 
für besondere Gottesdienste.

Zeitaufwand im Detail: 
Je nach Zeitmöglichkeiten möglichst 
regelmäßige Tätigkeit. 

Hausmeister

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



26 27

Ihre Aufgabe:
Die „Junge Messe achtzehnhundert“ unter-
scheidet sich von der normalen Sonntagsmesse 
in der Gestaltung des Kirchenraumes, der 
Auswahl der Musik und der weiteren Elemente 
einer Sonntagsmesse. Der Einsatz neuer 
Medien ist dabei üblich.

Für die Vorbereitung trifft sich ein Team. 
Gemeinsam werden die Texte des Sonntags 
aus der Bibel gelesen. Dann werden Ideen für 
die Junge Messe entwickelt. Vorkenntnisse 
sind nicht erforderlich.

Zeitaufwand im Detail: 
Einmal im Monat ca. 2,5 Stunden für die Messe 
(Sonntagabend) inklusive Auf- und Abbau und 
einmal im Monat ca. 2 Stunden Vorbereitung.

Junge Messe
1-2 h

Ihre Aufgabe:
Sie denken ein Puzzleteil fehlt noch und Sie 
haben die Zeit dafür. Sie haben eine Idee für 
eine Tätigkeit in der Gemeinde, aber noch 
ist die Idee nicht verwirklicht, dann ist dies 
Ihre Seite. 

Überraschen Sie uns mit Ihrer Kreativität, Ihren 
Initiativen und Einfällen.

Zeitaufwand im Detail: 
Sie bestimmen, wie viel Zeit Sie teilen möchten.

??? – Ihre Aufgabe

Schwelm



28 29

Ihre Aufgabe:
Kinder auf kreative Weise mit der Bibel vertraut 
machen, das bedeutet basteln, spielen, singen, 
bewegen, Ausflüge aber auch szenische 
Darstellung und Gebet. 

Zu einem Thema wird ein buntes Programm 
erarbeitet und vorbereitet und während der 
Ferientage mit den Kindern durchgeführt.  

Zeitaufwand im Detail: 
Je nach Veranstaltung an vier bis fünf Tagen 
in den Oster- und/oder Herbstferien 
ca. 6 Stunden. 

Zusätzlich ca. vier bis sechs Treffen von 
1,5 Stunden zur Vorbereitung und Erarbeitung 
des Konzeptes.

Kinderbibelwoche - Kinderkartage
1-2 h

Ennepetal 
Schwelm

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Die kfd ist der größte Frauenverband 
Deutschlands. 

Neben geselligem Austausch gibt es Ausflüge, 
Vorträge zu politischen und religiösen Themen, 
Andachten und Feiern. Außerdem 
engagieren sich viele kfd-Gruppen bei 
Gemeindeveranstaltungen.

Zeitaufwand im Detail: 
Regelmäßige Treffen in Gruppen für 
ca. 1,5 Stunden. Die Mitarbeit im Vorstand 
erfordert zusätzlich Zeit für Vor- und 
Nachbereitung.

kfd 

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



30 31

<1 h
Kirchencafé

Ennepetal 
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Das Café findet je nach Gemeinde jede 
Woche oder einmal im Monat nach dem 
Sonntagsgottesdienst statt. 

Die Kirchenbesucher haben hier die 
Möglichkeit zu Begegnung und Austausch.

Zeitaufwand im Detail: 
Es wird 1 Stunde zum Kaffeekochen, Tische 
stellen, Aufräumen und Spülen benötigt. 
Die Dienste sind nach Absprache möglich.

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Parallel zur Sonntagsmesse findet die  
Kinderkirche für Kinder bis zum 2. Schuljahr im 
Pfarrsaal statt. 

Hier werden Bibeltexte kindgerecht aufbereitet 
und den Kindern mit Spiel, Musik und dem 
Maskottchen Franz nahegebracht. Ein Team 
bereitet die Kinderkirche vor und begleitet den 
Wortgottesdienst.

Zeitaufwand im Detail: 
Einmal pro Monat 1 Stunde Gottesdienst, 
zusätzlich einmal pro Monat 1,5 Stunden 
Vorbereitung.

Kinderkirche

Schwelm



32 33

1-2 h
Kirchenmusiker

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Der Kirchenvorstand verwaltet das 
Vermögen der Propstei und ist Vorgesetzter 
der gemeindlichen Angestellten. 

Er ist als oberstes Gremium der gesamten  
Propstei ein Instrument der Mitbestimmung 
und Selbstverwaltung und setzt sich aus 
gewählten Mitgliedern aller drei Gemeinden 
zusammen. Eine Wahlperiode dauert 
sechs Jahre.

Zeitaufwand im Detail: 
Pro Jahr finden fünf bis sechs Sitzungen von 
ca. 1,5 Stunden statt, darüberhinaus eventuell 
Arbeit in unterschiedlichen Ausschüssen mit 
zusätzlichem Zeitaufwand.

Kirchenvorstand
1-2 h

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Musik ist ein wichtiges Element in Gottes- 
diensten. Sie unterstützt die Gemeinde beim 
Gesang und betont darüber hinaus den  
feierlichen Charakter der Gottesdienste. 

Der Kirchenmusiker begleitet die Gemeinde an 
der Orgel, am Klavier oder an einem anderen 
Instrument.

Zeitaufwand im Detail: 
Nach Absprache an Werk- oder Sonntagen
ca. 1-1,5 Stunden.



34 35

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Das Kolpingwerk Deutschland ist ein 
katholischer Sozialverband mit bundesweit 
ca. 240.000 Mitgliedern in mehr als 
2.500 Kolpingsfamilien. Dabei versteht sich das 
Kolpingwerk als Weg-, Glaubens-, Bildungs- und 
Aktionsgemeinschaft. 

Auch in der Propstei St. Marien treffen sich 
Kolpingsfamilien, um gemeinsam zu feiern, zu 
diskutieren, sich politisch und gesellschaftlich 
zu bilden und den Glauben zu leben.

Zeitaufwand im Detail: 
Ein- bis zweimal im Monat ca. 1,5 Stunden, 
zusätzlich nach Absprache Vor-und 
Nachbereitung.

Kolping

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm

4-6 h

Ihre Aufgabe:
Kinder und Jugendliche von sechs bis achtzehn 
Jahren treffen sich wöchentlich zur Gruppen-
stunde und zu anderen Aktivitäten der Gemeinde.

Gruppenleiter in der Kolpingjugend bereiten 
die Gruppenstunden vor, dazu gehört auch der 
Einkauf von Materialien und das anschließende 
Aufräumen.

Ferienfreizeiten werden mit anderen Leitern 
organisiert und durchgeführt.

Außerdem nehmen die Gruppenleiter an den 
monatlichen Vorstandssitzungen teil und sind 
verantwortlich für die Beantragung von 
Zuschüssen und die Pflege der Homepage.

Zeitaufwand im Detail: 
Die wöchentlichen Gruppenstunden dauern 
in der Regel 1,5 Stunden. Dazu kommt die Zeit 
für die Vor- und Nachbereitung, Einkauf von 
Materialien, Organisation von Aktionen und 
Freizeiten.

Kolpingjugend 

Ennepetal 
Schwelm



36 37

<1 h

Ihre Aufgabe:
Austeilen der Kommunion während der Messe. 

Auf die Aufgabe wird durch eine Schulung 
vorbereitet.

Zeitaufwand im Detail: 
Nach Absprache ca. einmal im Monat in der 
Vorabend- oder Sonntagsmesse.

Kommunionhelfer

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

2-3 h

Ihre Aufgabe:
Kommunionkatecheten bereiten Kinder auf 
die Erstkommunion vor. Dabei leiten sie kleine 
Gruppen, die sich einmal pro Woche 1 Stunde 
treffen. 

Dies ist auch als Zweier-Team möglich. 
Die Katecheten erhalten Anleitung und 
Unterstützung durch einen Seelsorger.

Zeitaufwand im Detail: 
Ab den Herbstferien bis April/Mai je nach 
Gemeinde entweder 
•	pro Woche 1 Gruppenstunde 
•	1 Stunde Vorbereitung 
•	fünf bis sechs Katechetentreffen abends
•	Besuch der Sonntagsmesse  
	 im genannten Zeitraum
•	ein Gemeinschaftstag (ganzer Samstag)

oder 

•	alle zwei Wochen sonntags 1,5 Stunden  
	 nach der Messe mit den Kindern
•	ein Treffen pro Monat abends 
	 ca. 1,5 Stunden zur Vorbereitung

Kommunionkatecheten

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



38 39

<1 h
Krippenspiel 

Ennepetal 
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Kinder im Alter von fünf bis fünfzehn üben 
ein Krippenspiel ein. 

Erwachsene/Jugendliche überlegen das  
Konzept, leiten an und kümmern sich um 
Kostüme und Requisiten. 

Zeitaufwand im Detail: 
In der Adventszeit finden drei bis sechs 
Proben mit einer Dauer von bis zu 3 Stunden 
statt. Außerdem wird das Krippenspiel im 
Gottesdienst aufgeführt.

Ihre Aufgabe:
Der Dienst des Küsters hängt eng mit dem
Gottesdienst in den jeweiligen Kirchen  
zusammen. Der Dienst umfasst alle  
vorbereitenden Aufgaben für einen  
Gottesdienst wie Vorbereitung des Altars, 
Aufschlagen der Messbücher, Anzünden der 
Kerzen, Auslegung der Messgewänder, 
Vorbereiten der Mikrophone und vieles mehr.

Nach den Gottesdiensten wird die Kirche 
aufgeräumt und abgeschlossen.

Zeitaufwand im Detail: 
Je nach Zeitmöglichkeiten jeweils 1 Stunde 
Vorbereitung und ca. 30-45 Minuten 
Nachbereitung einer Sonntagsmesse. 
Werktags ist der Zeitaufwand geringer. 

Küster
2-3 h

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



40 41

Ihre Aufgabe:
Wort-Gottes-Feiern bekommen einen immer 
höheren Stellenwert. Waren sie vor Jahren 
noch eher die Ausnahme, bereichern sie heute 
durch ihre unterschiedlichen Ausdrucksformen 
die Liturgie unserer Gemeinden. 

Leiter von Wort-Gottes-Feiern werden durch 
das Pastoralteam betreut. Sie bereiten allein 
oder im Team die Gottesdienste vor und führen 
sie auch durch. Hierzu werden Schulungen und 
Fortbildungen angeboten.

Zeitaufwand im Detail: 
Nach Absprache werden ca. einmal im Monat  
werktags oder sonntags Wort-Gottes-Feiern 
vorbereitet und durchgeführt. 

Leiter Wort-Gottes-Feier
1-2 h

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm

<1 h

Ihre Aufgabe:
Vortragen der Lesungen und Fürbitten in der 
Messe. 

Eine Schulung und Einführung ist möglich.

Zeitaufwand im Detail: 
Ungefähr einmal im Monat in der Vorabend- 
oder Sonntagsmesse, zusätzlich gelegentliche 
Treffen zur Terminabsprache.

Lektoren

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm



42 43

1-2 h
Messdiener

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Dienst in der Messe und Freizeitgestaltung 
bei Gruppentreffen, Gruppenstunden sowie 
Ausflügen.

Ab sechszehn Jahren ist eine Ausbildung zur 
Gruppenleitung möglich. Danach folgt die 
Arbeit in der Leiterrunde, in welcher die 
Aktivitäten geplant werden.

Zeitaufwand im Detail: 
Ungefähr ein- bis zweimal im Monat ein Dienst 
in der Vorabend- oder Sonntagsmesse. 

Gelegentliche Übungsstunden, Vorbereitung 
auf besondere Dienste und regelmäßige 
Gruppentreffen. In der Leiterrunde zusätzlich 
noch Vorbereitungstreffen.

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Gespendete Kleidung sortieren und zu den 
Öffnungszeiten verkaufen.

Zeitaufwand im Detail: 
Nach Absprache kann einmal im Monat oder 
öfter zu den wöchentlichen Öffnungszeiten am 
Montag und Dienstag mitgearbeitet werden.

Mitarbeiter der Kleiderkammer

Gevelsberg 



44 45

<1 h

Ihre Aufgabe:
Der Gesprächskreis behandelt Themen der 
Ökumene und lädt zu Bibelabenden ein.

Diese Abende werden von einem Team 
vorbereitet.

Zeitaufwand im Detail: 
Ungefähr 2 Stunden zur Vorbereitung und 
2 Stunden für den Abend.

Ökumenischer Gesprächskreis

Ennepetal

Ihre Aufgabe:
Wir haben eine frohe Botschaft zu verkünden, 
die für alle Menschen da ist. 

Das geht natürlich nur, wenn wir mit unserer 
Botschaft und den Informationen rund um die 
Propstei alle Menschen erreichen können. Dazu 
ist eine gute Öffentlichkeitsarbeit nötig.
 
In der Propstei St. Marien ist es möglich, sich 
auf vielfältige Weise in der Öffentlichkeitsarbeit 
zu engagieren:

•	Homepage (technischer Support und 
	 inhaltliche Gestaltung)
•	Gemeindebrief/Gemeindezeitung
	 (Layout und inhaltliche Gestaltung)
•	Mitarbeit im Öffentlichkeitsausschuss des 	
	 Pfarrgemeinderats 
•	Erstellen von Artikeln zu Gemeindeaktivitäten

Zeitaufwand im Detail: 
Der Zeitaufwand richtet sich nach den unter-
schiedlichen Aufgaben.

Öffentlichkeitsarbeit
1-2 h

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



46 47

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Vorbereitung und Durchführung der 
Gebetsstunde, die unterschiedlich gestaltet 
werden kann. Eine Einführung ist möglich.

Zeitaufwand im Detail: 
Einmal im Monat 1 Stunde Gebet, zusätzlich 
Vorbereitung nach Absprache, ein Einsatz pro 
Jahr ist möglich.

Ökumenisches Friedensgebet

Ennepetal 

2-3 h

Ihre Aufgabe:
In der Propstei St. Marien gibt es die DPSG 
(Deutsche Pfadfinderschaft St. Georg) und die 
PSG (Pfadfinderinnenschaft St. Georg). 
Angesprochen sind Kinder und Jugendliche, die 
•	mit Freundinnen und Freunden Spaß haben,
•	in der Natur unterwegs sind,
•	Neues entdecken und ausprobieren, 
	 gemeinsam in der Gruppe das eigene 
	 Umfeld gestalten wollen.

Volljährige Mitglieder können sich als Leiter 
engagieren. Sie leiten und begleiten die 
Gruppen dauerhaft in kleinen Teams. 

Methoden und Grundlagen dazu lernen sie in 
der verbandseigenen Ausbildung. 
Es ist auch ohne Gruppenleitung möglich, 
bei der Organisation von Veranstaltungen 
mitzuarbeiten.

Zeitaufwand im Detail: 
Pro Woche 1,5 Stunden mit den Kindern. Dazu 
kommt als Leiter die Vor-und Nachbereitung 
dieser Stunde. Zusätzlich gibt es Ausflüge, 
Ferienfreizeiten und gemeinsame Aktionen.

Pfadfinderinnen und Pfadfinder 

Ennepetal 
Gevelsberg 
Schwelm



48 49

Ihre Aufgabe:
Hilfe beim Auf- und Abbau von Krippen, 
Gemeindefesten, kleineren Reparaturarbeiten  
rund um die Kirchen, Frühjahrs- und 
Herbstschnitt der Grünanlagen, kurz –  
überall da, wo handwerklich helfende Hände 
gebraucht werden. Dabei steht nicht nur das 
Engagement im Zentrum, sondern auch 
Geselligkeit und Gemeinschaft.

Auch wenn der mit einem Augenzwinkern 
versehene Name auf Alter hindeutet, sind alle 
Menschen mit viel Zeit willkommen.

Zeitaufwand im Detail: 
Keine regelmäßige Aufgabe, sondern bei 
besonderen Anlässen und nach Absprache.

Rentnergang - Rentnerband
1-2 h

Ennepetal 
Schwelm

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Einmal pro Monat findet ein Frühstück für 
Senioren statt. Dafür muss eingekauft werden. 
Die Tische müssen gestellt, gedeckt und später 
wieder ab- und aufgeräumt werden.

Zeitaufwand im Detail: 
Einmal pro Monat ca. 3 Stunden, zusätzlich 
Vorbereitung.

Seniorenfrühstück

Schwelm 



50 51

Ihre Aufgabe:
Der Seniorenkreis lädt zum Kaffeetrinken und 
einer Aktion wie Vortrag, Gespräch, Spiel oder 
Ausflug ein. 

Dazu müssen im Team Tische gestellt und/oder 
gedeckt, abgeräumt und gespült werden. 

Zeitaufwand im Detail: 
Ein- bis zweimal im Monat ca. 2,5 Stunden.

Seniorennachmittag
1-2 h

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Sternsinger

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Ihre Aufgabe:
Die Sternsinger gehen jedes Jahr um den  
Dreikönigstag von Haus zu Haus, bringen 
Segen und sammeln Geld für Kinder in Not. 

Dafür müssen Gewänder und Utensilien 
gepflegt werden. Ein bis drei Treffen der 
Sternsinger zur Vorbereitung mit 
Einstudieren der Lieder, Anprobe der 
Gewänder und Einführung in das Jahresthema 
finden statt. Besuchstermine und Gruppen 
sowie Pressearbeit müssen koordiniert werden. 
Jede Gruppe besteht aus bis zu vier Kindern 

plus einem erwachsenen oder jugendlichen
Begleiter. An zwei bis drei Tagen sind die 
Sternsinger unterwegs. Während dieser Zeit 
werden die Kinder und Begleiter zum Teil durch 
ein Küchenteam verpflegt. 

Zeitaufwand im Detail: 
Je nach Engagement ist der Zeitaufwand 
unterschiedlich. Von der punktuellen 
Unterstützung bis zur Gesamtbegleitung ist 
alles möglich.

<1 h



52 53

Ihre Aufgabe:
In den Gruppen geht es um das Erlernen 
von Folkloretänzen für Erwachsene oder 
Kreistänzen für Senioren.

Zeitaufwand im Detail: 
Die Folkloretänze finden wöchentlich statt. 
 
Die Kreistänze finden alle zwei Wochen statt. 
Die Treffen dauern ca. 1,5 Stunden.

Tanz
1-2 h

Ennepetal 
Gevelsberg 

1-2 h

Ihre Aufgabe:
Das Taizégebet ist eine Andacht/gemeinsames 
Gebet mit Gesängen und Elementen der 
Communauté de Taizé in Burgund. 

Bekannt sind vor allem die Lieder. Im Zentrum 
stehen Stille und der meditative Charakter. 
Das Gebet wird von einem Team vorbereitet 
und durchgeführt.

Zeitaufwand im Detail: 
Alle zwei Wochen ca. 45 Minuten Gebet, 
zusätzlich Vorbereitung.

Taizégebet

Ennepetal 



54 55

<1 h

Ihre Aufgabe:
Der Tag wird gemeinsam von evangelischen 
und  katholischen Frauen vorbereitet. Zum 
Programm gehören ein Gottesdienst, 
Informationen zum Schwerpunktland und 
geselliges Beisammensein. 

Teilweise wird auch eine Kinderbetreuung 
angeboten, die ebenfalls vorbereitet werden 
muss.

Zeitaufwand im Detail: 
Der Weltgebetstag findet immer am 
ersten Freitag im März statt.

Zusätzlich gibt es bis zu acht 
Vorbereitungstreffen à 1,5 Stunden. 

Weltgebetstag der Frauen

Ennepetal
Gevelsberg
Schwelm

Fotos: © Propstei St. Marien, Tina Wierschowski, Tim Wollenhaupt, crsphoto / photocase.de, funkcanna / iStock
alotofpeople, Jacob Lund, Gina Sanders / fotolia.com und privat.

Arbeitskreis Flüchtlinge ..........................	 4
Austräger Kirchenzeitung .......................	 5
Basteln .........................................................	 6
Begräbnisleiter ..........................................	 7
Begrüßungsdienst .....................................	8
Besondere Veranstaltungen ..................	 9
Besuchsdienst – Lila Damen ................	10
Bläserkreis .................................................	11
Bücherei .....................................................	12
Caritascafé ................................................	 13
Chor .............................................................	14
Eine-Welt-Verkauf ...................................	15
Familiengottesdienst .............................	 16
Firmkatecheten .......................................	 17
Förderverein .............................................	18
Fraternität .................................................	19	
Gemeindebusfahrer ..............................	 20
Gemeindecaritas ....................................	 21
Gemeindefest ..........................................	 22
Gemeinderat - Pfarrgemeinderat ......	23
Hausaufgabenbetreuung .....................	 24
Hausmeister  .............................................	25 
???  ..............................................................	 26
Junge Messe  ............................................	27
kfd  ...............................................................	28
Kinderbibelwoche - Kinderkartage ...	 29

Kinderkirche ..............................................	30
Kirchencafé  ..............................................	31
Kirchenmusiker  ....................................... 	32
Kirchenvorstand  .....................................	33
Kolping .......................................................	 34
Kolpingjugend  .........................................	35
Kommunionhelfer ...................................	36
Kommunionkatecheten .......................	 37
Krippenspiel  ............................................	 38
Küster .........................................................	 39
Leiter Wort-Gottes-Feier  .....................	40
Lektoren ....................................................	 41
Messdiener  ..............................................	42	
Mitarbeiter der Kleiderkammer .........	43
Öffentlichkeitsarbeit ..............................	 44
Ökumenischer Gesprächskreis ...........	45
Ökumenisches Friedensgebet ............	 46
Pfadfinderinnen und Pfadfinder ........	 47
Rentnergang - Rentnerband ...............	 48
Seniorenfrühstück ..................................	49
Seniorennachmittag ..............................	 50
Sternsinger ...............................................	 51
Taizégebet .................................................	 52
Tanz .............................................................	 53
Weltgebetstag der Frauen ...................	54

Verzeichnis



Kontakt
Bei Interesse oder bei Fragen stehen 
wir Ihnen gern zur Verfügung.

Katholische Propstei
St. Marien Schwelm
Marienweg 2
58332 Schwelm

Mail: ehrenamt@propstei-marien.de

Wir, die „Projektgruppe Ehrenamt“, haben die 
Broschüre „Freiwillig in St.Marien“ mit großer 
Sorgfalt erstellt und versucht, alle Aufgaben und 
Inhalte vollständig und korrekt zu sammeln und 
darzustellen. Sollte eine Aufgabe in der Broschüre 
fehlen oder nicht korrekt dargestellt sein, bitten 
wir das zu entschuldigen und uns zu kontaktieren, 
damit wir den Fehler in einer zukünftigen Auflage 
korrigieren können!



1-2 h

1-2 Stunden 
in der Woche

2-3 h

2-3 Stunden 
in der Woche

4-6 h

4-6 Stunden 
in der Woche

Legende

<1 h

weniger als 1 Stunde 
in der Woche

Arbeit mit Kindern 
und Jugendlichen 

Ideen und Konzepte 
entwickeln 

Brauchtum, Tradition, 
Feste feiern

Engagement 
für andere

Finanzen und 
Fundraising

Erwachsenenbildung, 
Seniorenarbeit 

Glauben weitergeben 
und vertiefen	

Kirchenjahr gestalten, 
Aufgaben im Gottesdienst 

Praktisches Arbeiten, 
Organisation 

Menschen kennenlernen, 
Gastgeber sein 	

Musik, Kunst, Literatur 

Zielgruppe

Aufgaben

Zeitaufwand

ErwachseneKinder Jugendliche/
Junge Erwachsene

Ort
Ennepetal Gevelsberg Schwelm

Zeitangaben im 
Jahresdurchschnitt

Die in der Broschüre gewählte männliche 
Form bezieht sich immer zugleich auf 
weibliche und männliche Personen. Auf 
eine Doppelbezeichnung wurde zuguns-
ten einer besseren Lesbarkeit verzichtet.

Legende
Zur besseren Übersicht haben wir eine 
Legende angelegt, die die Aufgaben und 
den Zeitaufwand beschreibt. 

Mit der aufgeklappten Seite haben Sie 
alle Informationen zu den Gruppen  auf 
einem Blick.

<<<


